Proc. Leg. nº 5534/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1244/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações acerca do atendimento aos
pacientes acometidos com Esclerose
Múltipla.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de

informações:

1) Quais são as políticas públicas desenvolvidas

pela Administração Municipal na rede pública de saúde visando tratamento da

doença Esclerose Múltipla?

2) Quantos pacientes em Valinhos foram

diagnosticados pela Secretaria de Saúde com a doença Esclerose Múltipla

desde 2019?

3) A Prefeitura, por meio da Farmácia de Alto Custo,

está disponibilizando o medicamento betainterferona-1A 1a22 µg e 1a44 µg

para os pacientes tratados pela rede pública de saúde? Disponibilizar os

números de unidades distribuídas desde 2019.

Proc. Leg. nº 5534/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Quais ações de conscientização sobre a

Esclerose Múltipla, os seus sintomas, meios de diagnóstico e tratamento que

a Prefeitura promove para a população?

Justificativa

Para que a doença se torne cada vez mais conhecida

no Brasil e os pacientes possam receber o diagnóstico e o tratamento

adequado que tem por direito, o Ministério da Saúde incentiva a publicação de

ações voltadas ao tratamento da Esclerose Múltipla, que inclusive tem na data

de 30 de agosto o Dia Nacional de Conscientização sobre a Esclerose

Múltipla.

Valinhos, 6 de setembro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RB0ZM8064A3B26PM
		2023-09-06T13:34:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura